2, Zonas Residências 3, Zona Residencial de Santa Felicidade, Zona de

Transição Nova Curitiba, Setores Especiais de Habitação de Interesse Social,

Setor Especial de Ocupação Integrada, Zonas Industriais e Área de Proteção

Ambiental do rio Iguaçu.

OCUPAÇÕES IRREGULARES E PROGRAMA PROLOCAR - DEMOGRAFIA

As ocupações irregulares compreendem os assentamentos espontâneos

e os loteamentos clandestinos. Na sub-bacia do rio Barigui existem 96

assentamentos espontâneos e 32 loteamentos clandestinos, onde o número

estimado de domicílios é de 21.016 em assentamentos e 3.371 em loteamento

clandestinos. Esses números de domicílios correspondem a um número

estimado de habitantes de 80.912 em assentamentos espontâneos e 12.978

em loteamentos clandestinos.

Os assentamentos do programa PROLOCAR são em número de 17,

com 1.041 domicílios e 4.008 habitantes.

O total de ocupações irregulares e assentamentos do Programa

PROLOCAR na sub-bacia do rio Barigui é de 145 com 25.428 domicílios e

97.898 habitantes (Tabela 7).

Tabela 16: Demografia – Sub-bacia do rio Barigui
NÚMERO DE

ASSENTAMENTOS NÚMERO DE DOMICÍLIOS NÚMERO DE HABITANTESTIPOLOGIA
ABS % ABS % ABS %

Assentamentos
Espontâneos 96 66% 21.176 83% 81.528 83%

Loteamentos
Clandestinos 32 22% 3.371 13% 12.978 13%

PROLOCAR 17 12% 1.041 4% 4.008 4%

TOTAL 145 100% 25.588 100% 98.514 100%
Fonte: IPPUC/COHAB-CT – 2006
Elaboração: COHAB-CT – 2006

INÍCIO DA OCUPAÇÃO

Verifica-se que 80% dos assentamentos espontâneos tiveram seu início

de ocupação entre a década de 70 e final da década de 90, 6% são anteriores

a 1970 e os restantes posteriores a 2000. Já no caso dos loteamentos

clandestinos, 9% são anteriores a década de 70 e 60% ocorreram entre 1980 e

2000.

Todos os assentamentos promovidos pelo programa PROLOCAR

ocorreram na década de 80.

OCUPAÇÕES IRREGULARES E ASSENTAMENTO DO PROGRAMA
PROLOCAR EM ÁREA DE PRESERVAÇÃO PERMANENTE – APP

Na sub-bacia do rio Barigui as ocupações irregulares e os